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貸 借 対 照 表 
（平成３０年３月３１日現在） 

（単位：千円未満切り捨て） 

科 目 金 額 科 目 金 額 

（資産の部） 

流 動 資流 動 資流 動 資流 動 資 産産産産    

  現 金 及 び 預 金 

  売 掛 金 

  商 品 

  貯 蔵 品 

  番 組 勘 定 

  前 払 費 用 

  未  収  入  金 

  繰 延 税 金 資 産 

  そ の 他 

  貸 倒 引 当 金 

固 定 資固 定 資固 定 資固 定 資 産産産産    

 有 形 固 定 資有 形 固 定 資有 形 固 定 資有 形 固 定 資 産産産産    

  ヘ ッ ド エ ン ド 設 備 

  自 主 放 送 設 備 

  幹 線 設 備 

  建 物 

  構 築 物 

  機 械 装 置 

  車 両 運 搬 具 

  工 具 器 具 備 品 

  土 地 

  リ ー ス 資 産 

  建 設 仮 勘 定 

 無 形 固 定 資無 形 固 定 資無 形 固 定 資無 形 固 定 資 産産産産    

  ソ フ ト ウ ェ ア 

  電 話 加 入 権 

  そ の 他 

 投資その他の資産投資その他の資産投資その他の資産投資その他の資産    

  投 資 有 価 証 券 

  出 資 金 

  長 期 前 払 費 用 

  差 入 保 証 金 

  繰 延 税 金 資 産 

  そ の 他 

  貸 倒 引 当 金 

 

1111,,,,812812812812,,,,952952952952    

115,919 

955,143 

5,034 

3,491 

3,388 

25,959 

513,600 

67,103 

145,637 

△22,324 

7,7,7,7,537537537537,,,,354354354354    

6666,861,285,861,285,861,285,861,285    

156,573 

51,706 

4,088,908 

1,004,087 

9,899 

385,579 

0 

56,057 

747,079 

268,344 

93,049 

73,30873,30873,30873,308    

69,217 

2,472 

1,618 

602,760602,760602,760602,760    

65,703 

23,380 

87,234 

115,799 

310,644 

13,764 

△13,764 

（負債の部） 

流 動 負流 動 負流 動 負流 動 負 債債債債    

  買 掛 金 

  短 期 借 入 金 

一年以内返済予定長期借入金 

  リ ー ス 債 務 

  未 払 金 

  未 払 法 人 税 等 

  未 払 費 用 

  預 り 金 

  前 受 収 益 

  仮 受 金 

  賞 与 引 当 金 

      

固 定 負固 定 負固 定 負固 定 負 債債債債    

  長 期 借 入 金 

  リ ー ス 債 務 

  退 職 給 付 引 当 金 

  役員退任慰労引当金 

  資 産 除 去 債 務 

   

 

2,676,8492,676,8492,676,8492,676,849    

688,868 

100,964 

169,659 

103,230 

1,011,798 

45,583 

83,859 

31,070 

352,073 

384 

89,356 

 

535535535535,,,,827827827827    

133,348 

224,775 

91,592 

49,231 

36,879 

 

負 債 合負 債 合負 債 合負 債 合 計計計計    3,3,3,3,222212121212,,,,676676676676    

（純資産の部） 

株 主 資株 主 資株 主 資株 主 資 本本本本    

 資 本 金 

 資 本 剰 余 金 

  資 本 準 備 金 

 利 益 剰 余 金 

  利 益 準 備 金 

  そ の 他 利 益 剰 余 金 

   繰 越 利 益 剰 余 金 

 

 

 

6,16,16,16,137373737,,,,630630630630    

2,685,005 

2,339,683 

2,339,683 

1,112,942 

4,000 

1,108,942 

1,108,942 

 

純 資 産 合純 資 産 合純 資 産 合純 資 産 合 計計計計    6666,,,,137137137137,,,,630630630630    

資 産 合資 産 合資 産 合資 産 合 計計計計    9,9,9,9,350350350350,,,,307307307307    負債及び純資産合負債及び純資産合負債及び純資産合負債及び純資産合計計計計    9,3509,3509,3509,350,,,,307307307307    
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損 益 計 算 書 
自 平成２９年４月 １日 

至 平成３０年３月３１日 

（単位：千円未満切り捨て） 

科 目 金 額 

売 上売 上売 上売 上 高高高高    

売 上 原売 上 原売 上 原売 上 原 価価価価    

 10101010,,,,000042424242,,,,555555551111    

5,5,5,5,887887887887,,,,447447447447    

    売 上 総 利売 上 総 利売 上 総 利売 上 総 利 益益益益    

販 売 費 及 び 一 般 管 理販 売 費 及 び 一 般 管 理販 売 費 及 び 一 般 管 理販 売 費 及 び 一 般 管 理 費費費費    

 

 

4,4,4,4,155155155155,,,,104104104104    

3,3,3,3,444444442222,,,,030303033333    

        営 業営 業営 業営 業 利利利利 益益益益    

営 業 外 収営 業 外 収営 業 外 収営 業 外 収 益益益益    

  受 取 利 息 及 び 配 当 金 

  賃 貸 料 収 入 

  そ の 他    

 

 

6,054 

2,528 

2,581 

713713713713,,,,071071071071    

    

    

 

11,163 

営 業 外 費営 業 外 費営 業 外 費営 業 外 費 用用用用    

        支 払 利 息 

  そ の 他    

 

25,014 

30,826 

    

    

55,840 

    経 常経 常経 常経 常 利利利利 益益益益    

特 別 利特 別 利特 別 利特 別 利 益益益益    

     固 定 資 産 受 贈 益 

 

 

16,830 

668,393668,393668,393668,393    

 

16,830 

特 別 損特 別 損特 別 損特 別 損 失失失失    

        固 定 資 産 売 却 損 

   固 定 資 産 除 却 損 

  そ の 他 

 

36,682 

41,638 

2,745 

 

 

 

81,066 

税 引 前 当 期 純税 引 前 当 期 純税 引 前 当 期 純税 引 前 当 期 純 利利利利 益益益益    

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 

法 人 税 等 調 整 額    

 

61,929 

29,489 

604,158604,158604,158604,158    

    

91,418 

当 期 純当 期 純当 期 純当 期 純 利利利利 益益益益     512512512512,,,,739739739739    
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株主資本等変動計算書 
自 平成２９年４月 １日 

至 平成３０年３月３１日 

（単位：千円未満切り捨て） 

 

株主資本 

純資産 
合計 

資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

株主資本 
合計 

資本 
準備金 

資本剰余金 
合計 

利益 
準備金 

その他 
利益剰余金 利益 

剰余金 
合計 

繰越利益 
剰余金 

当 期 首 残 高 2,685,005 2,339,683 2,339,683 4,000 666,602 670,602 5,695,290 5,695,290 

当 期 変 動 額         

 当 期 純 利 益     512,739 512,739 512,739 512,739 

 剰 余 金 の 配 当      △70,400 △70,400 △70,400 △70,400 

当期変動額合計 - - - - 442,339 442,339 442,339 442,339 

当 期 末 残 高 2,685,005 2,339,683 2,339,683 4,000 1,108,942 1,112,942 6,137,630 6,137,630 
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個 別 注 記 表 

（重要な会計方針に係る事項に関する注記） 

 １．資産の評価基準及び評価方法 

  （１）有価証券の評価基準及び評価方法 

     その他有価証券 

     時価のないもの        ：移動平均法による原価法 

 

  （２）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

    ①商品             ：先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性

の低下による簿価切下げの方法により算定） 

    ②貯蔵品            ：先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性

の低下による簿価切下げの方法により算定） 

    ③番組勘定           ：個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低

下による簿価切下げの方法により算定） 

 

 ２．固定資産の減価償却の方法 

  （１）有形固定資産(リース資産を除く)：定額法 

                     なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。 

                     ヘッドエンド設備   ２年～15 年 

幹線設備       ６年～15 年 

                     機械装置       ２年～15 年 

  （２）無形固定資産(リース資産を除く)：定額法 

                     なお、自社利用のソフトウェアについては、社内に

おける利用可能期間（５年）に基づく定額法を採用

しております。 

  （３）リース資産           ：【所有権移転ファイナンス・リース】 

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリー

ス資産については、自己所有の固定資産に適用す

る減価償却方法と同一の方法を採用しております。 

【所有権移転外ファイナンス・リース】 

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリ

ース資産については、リース期間を耐用年数とし、

残存価額を零とする定額法を採用しております。 

  （４）長期前払費用         ：均等償却 
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 ３．引当金の計上基準 

 （１）貸倒引当金          ：売上債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権につ

いては貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債

権については個別に回収可能性を検討し、回収不能

見込額を計上しております。 

  （２）賞与引当金          ：従業員に支給する賞与の支出に充てるため、当事業

年度末における支給見込額に基づき計上しており

ます。 

  （３）退職給付引当金        ：従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末にお

ける退職給付債務の見込額に基づき計上しており

ます。 

  （４）役員退任慰労引当金      ：役員の退任慰労金の支給に備えるため、内規に基づ

く当事業年度末要支給額を計上しております。 

 

 ４．その他計算書類作成のための基本となる重要な事項 

   消費税等の会計処理        ：税抜方式を採用しております。 

 

 

（貸借対照表に関する注記） 

 １．有形固定資産の減価償却累計額   19,922,922 千円 

 

 ２．関係会社に対する金銭債権及び金銭債務 

短期金銭債権 53,872 千円 

短期金銭債務 457,809 千円 
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（損益計算書に関する注記） 

 関係会社との取引高 

営業取引による取引高  

売上高 2,489,933 千円 

仕入高 1,025,374 千円 

その他の営業費用 176,377 千円 

営業取引以外の取引高 379,559 千円 

  

  

 

（株主資本等変動計算書に関する注記） 

 １．発行済株式の種類及び総数に関する事項 

株式の種類 発行済株式の総数 

普通株式 8 株 

 

 ２．自己株式の種類及び株式数に関する事項 

   該当事項はありません。 

 

 ３．剰余金の配当に関する事項 

  （１）配当金支払額 

決議 
株式の 

種類 

配当金

の総額 

（千円） 

１株当たり 

配当額（円） 
基準日 効力発生日 

平成29年 6月 22日 

書面決議 
普通株式 70,400 8,800,000 

平成 29 年 

3 月 31 日 

平成 29 年 

6 月 23 日 

    

  （２）基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの 

     平成 29 年度に係る定時株主総会における決議事項として、以下のとおり会社法第 319     

     条第１項に基づき書面決議とする予定であります。 

決議 
株式の 

種類 

配当の 

原資 

配当金

の総額 

（千円） 

１株当たり 

配当額（円） 
基準日 効力発生日 

平成30年 6月 12日 

書面決議（予定） 
普通株式 

利益 

剰余金 
102,400 12,800,000 

平成 30 年

3 月 31 日 

平成 30 年 

6 月 13 日 
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（税効果会計に関する注記） 

  繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 

繰延税金資産  

減価償却費 192,096 千円 

貸倒引当金 11,007 千円 

賞与引当金 27,253 千円 

退職給付引当金 

資産除去債務 

繰越欠損金 

役員退任慰労引当金 

減損損失 

その他 

27,935 千円 

11,248 千円 

744,554 千円 

15,015 千円 

49,307 千円 

21,206 千円 

繰延税金資産小計 1,099,625 千円 

評価性引当額 △721,497 千円 

繰延税金資産合計 378,127 千円 

繰延税金負債  

 資産除去債務 380 千円 

繰延税金負債合計 380 千円 

繰延税金資産の純額 377,747 千円 

 

 

 

 

（金融商品に関する注記） 

 １．金融商品の状況に関する事項 

    当社は、資金運用については短期的な預金等及びグループファイナンス制度を利用した関

係会社への貸付金に限定し、また、銀行等金融機関からの借入及び上記制度を利用しての関

係会社からの借入により資金を調達しております。 

    営業債権である売掛金に係る顧客の信用リスクに関しては、与信管理のルールに従い期日

管理及び残高管理を行う等リスク管理を実施しております。 

    営業債務である買掛金、未払金は、１年以内の支払期日であります。 

長期借入金、リース債務は主に設備投資に係る資金調達であります。 

長期借入金、リース債務は主に固定金利であるため、支払金利の変動リスクは軽減されて

おります。 

    また、営業債務や借入金は流動性リスクに晒されていますが、月次に資金繰計画を作成す

るなどの方法により管理しております。 

    なお、当社はデリバティブ取引を実施しておりません。 
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 ２．金融商品の時価等に関する事項 

    平成 30 年３月 31 日（当事業年度の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれら

の差額については、次のとおりであります。 

（単位：千円未満切り捨て） 

 
貸借対照表 
計上額（*） 

時価（*） 差額 

（１）売掛金 955,143 955,143 － 

（２）未収入金 513,600 513,600 － 

（３）買掛金 (688,868) (688,868) － 

（４）未払金 (1,011,798) (1,011,798) － 

  （*）負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。 

  （注）１．金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項 

（１）売掛金、並びに（２）未収入金 

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっ

ております。 

（３）買掛金、及び（４）未払金 

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっ 

ております。 

２．非上場株式（貸借対照表計上額 65,703 千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フロー 

を見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、記載しており

ません。 
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（関連当事者との取引に関する注記） 

 親会社及び法人主要株主等 

種類 会社等の名称 

議決権等

の所有（被

所有）割合 

関連当事者

との関係 
取引の内容 

取引金額 

（千円） 

（注１） 

科目 

期末残高

（千円） 

（注１） 

親会社 
㈱ｺﾐｭﾆﾃｨﾈｯﾄﾜｰ

ｸｾﾝﾀｰ 

被所有 

直接 

100％ 

インターネ

ット接続事

業、顧客向

けのＩＳＰ

事業、番組

購入、放送

施設の利用

及び経営指

導料等 

 

サービス提供

に関わる設備

の購入 

（注２） 

374,556 未払金 24,999 

親会社が展開

するインター

ネット接続サ

ービスの協業 

（注２） 

2,489,933 
売掛金 

未払金 

51,308 

231,793 

番組購入・放

送施設の利用

及び経営指導

料等 

（注２） 

1,201,752 
買掛金 

未払金 

91,581 

8,468 

資金の貸付 

（注３） 
217,729 短期貸付金 0 

資金の借入 

（注３） 
18,442 短期借入金 100,964 

（注）１．上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれており

ます。 

     ２．上記取引に際しては、市場実勢価格を勘案し、価格交渉の上で決定しております。 

      ３．当社は、資金管理の効率化を図ることを目的として、親会社である㈱コミュニティネットワークセ

ンターが運営している CMS（キャッシュ・マネジメント・システム）を導入しており、資金の貸付

及び借入の取引金額は、当事業年度の平均残高を記載しております。なお、利率は市場金利を勘案

して合理的に決定しております。 

 

      

（１株当たり情報に関する注記） 

 

１．１株当たり純資産額 767,203,832 円 00 銭 

２．１株当たり当期純利益 64,092,496 円 25 銭 

 

 

（重要な後発事象に関する注記） 

  該当事項はありません。 

 

 

以上 

 


